
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ

INSTITUTO DE FILOSOFIA E CIENCIAS HUMANAS

PORTARIA Nº 101 / 2023 - IFCH (11.38)

Nº do Protocolo: 23073.030537/2023-41
Belém-PA, 04 de maio de 2023.

A Diretora-Geral do Instituto de Filosofia e Ciências Humanas no uso de suas atribuições 
estatutárias previstas no Regimento Interno do IFCH e considerando o Processo SIPAC Nº 
23073.030145/2023-81.

RESOLVE

APROVAR AD REFERENDUM da Congregação do IFCH, o Projeto de Pesquisa 
intitulado ?Análise do comportamento aplicada ao envelhecimento: terapia analítico 
comportamental e intervenções sobre o comportamento de lembrar e atentar? a ser 
executado no período de de 1º de agosto de 2023 a 31 de julho de 2025.

Coordenado pela Profa. Dra. Jeisiane dos Santos Lima, da Faculdade de 
Psicologia/FAPSI/IFCH/UFPA, com alocação de 20h de carga horária durante o período de 
execução, que será submetido ao Edital 13/2023 - (PROPESP/PIBIC).

Instituto de Filosofia e Ciências Humanas da Universidade Federal do Pará, Belém, Pará, 
Brasil.

(Assinado digitalmente em 04/05/2023 21:34 )
EDILA ARNAUD FERREIRA MOURA

DIRETOR DE INSTITUTO - TITULAR
IFCH (11.38)

Matrícula: ###60#9

Para verificar a autenticidade deste documento entre em
https://sipac.ufpa.br/public/documentos/index.jsp informando seu número: 101, ano:

2023, tipo: PORTARIA, data de emissão: 04/05/2023 e o código de verificação: 3354811334

https://sipac.ufpa.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

